П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края, расположенного по адресу: г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края, ул. Пролетарская, д. 51, дело об административном правонарушении в отношении Г,

по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 ч. 3 КРФоАП,

                                                      У С Т А Н О В И Л:

По решению Изобильненского районного суда Ставропольского края от 20.02.2023 года в отношении Г., проживающего по адресу: ***, установлен административный надзор на срок 2 года с ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, который в дальнейшем решением Изобильненского районного суда Ставропольского края от 28.03.2024 года дополнен ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (митинги, шествия, демонстрации). Однако, Г., будучи привлеченным 31.01.2024 года к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП, 15 апреля 2023 года в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут, в нарушение решения суда, на момент проверки по месту жительства отсутствовал, тем самым повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

           Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Г. вину в совершенном правонарушении признал, пояснил суду, что действительно в отношении него установлен административный надзор. Ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП, совершил повторное административное правонарушение, нарушив запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток.

 Судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считает вину Г. в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КРФоАП, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установленной.
 Частью 1 статьи 19.24 КРФоАП предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

  В соответствии с частью 3 статьи 19.24 КРФоАП повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 названной статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

  Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

По решению Изобильненского районного суда Ставропольского края от 20.02.2023 года в отношении Г., проживающего по адресу: ***, установлен административный надзор на срок 2 года с ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, который в дальнейшем решением Изобильненского районного суда Ставропольского края от 28.03.2024 года дополнен ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (митинги, шествия, демонстрации).
Гетманов Д.С. 31.01.2024 года привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП.
           После чего Г. повторно в течение года нарушил ограничения, установленные ему судом, находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.
  Кроме признательных объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его вина в совершении правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами - протоколом об административном правонарушении № *** от 18.04.2024 года (л.д. 5), рапортом УУП ОМВД России «Изобильненский» И. от 17.04.2024 года (л.д. 6), актом о посещении поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.04.2024 года (л.д. 7); копией решения Изобильненского районного суда от 20.02.2023 года (л.д. 9-10), заключением о заведении дела административного надзора на лицо от 22.03.2023 года (л.д. 11), графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.03.2023 года (л.д. 12), предупреждением инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Изобильненскому городскому округу М. от 22.03.2023 года (л.д. 13), копией решения Изобильненского районного суда  Ставропольского  края от 28.03.2024 года (л.д. 14-15) и иными материалами дела (л.д. 16-18).
Оценивая представленные суду письменные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, суд приходит к выводу о том, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны, точно описывают событие правонарушения и не оспариваются лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия Г надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, и с учетом указанных обстоятельств считает необходимым назначить Г. наказание в виде обязательных работ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 3.13, 19.24, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Г виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 ст. 19.24 КРФоАП, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на *** часов.

Контроль за исполнением постановления возложить на Изобильненский районный отдел службы судебных приставов УФССП по СК.

Разъяснить Г., что в случае уклонения от отбывания наказания в виде обязательных работ он может быть привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КРФоАП.

           Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1
Изобильненского района                                                                          М.Н. Колосова
Согласовано
Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района

М.Н. Колосова